
 

 

 

 

 

児童
じ ど う

の皆
みな

さんへ 

長い
ながい

夏休み
なつやすみ

が終わり
お わ り

、今日
きょう

から２学期
がっき

が始まりました。夏
なつ

休み中
やすみちゅう

はどのように

過ごしました
す ご し ま し た

か？「早寝
はやね

・早
はや

起き
お き

・朝
あさ

ごはん」を守る
ま も る

ことはできましたか？ 

二
に

学期
が っ き

はたくさんの楽しい
た の し い

行事
ぎょうじ

が予定
よ て い

されています。毎日
まいにち

、元気
げ ん き

に学校
がっこう

で過ごす
す ご す

ために、

これからも「早寝
は や ね

・早
はや

起き
お き

・朝
あさ

ごはん」を続けて
つ づ け て

いきましょう。 

さて、夏
なつ

休み中
やすみちゅう

に中庭
なかにわ

の様子
よ う す

が大きく
お お き く

変わって
か わ っ て

います。ひまわりは花
はな

が散って
ち っ て

種
たね

ができ

始め
は じ め

、へちまやひょうたんは大きな
お お き な

実
み

をつけています。稲
いね

はもうすぐ収穫
しゅうかく

を迎える
む か え る

予定
よ て い

です。すずめなどの鳥
とり

からお米
お こ め

を守る
ま も る

ために、鳥
とり

よけのネット
ね っ と

やキラキラ
き ら き ら

光る
ひ か る

リボン
り ぼ ん

を

張って
は っ て

いますので、ぜひ見て
み て

ください。 

台風
たいふう

が近づいて
ち か づ い て

いますが、まだまだ暑い
あ つ い

日
ひ

が続きそう
つ づ き そ う

です。体調
たいちょう

管理
か ん り

に気
き

を付けて
つ け て

、

楽しい
た の し い

二
に

学期
が っ き

になるようみんなで頑張りましょう
が ん ば り ま し ょ う

。 

 

保護者の皆様へ 
 
夏休みはいかがお過ごしになられたでしょうか。以前、ここで述べさせていただいた児

童による「原体験による確信」が一つでも多く実現したとすれば、これに勝る喜びはありま

せん。 

 

夏休み中、教職員は杉中校区合同の全体研修や校内研修を含め、各自の研究テーマや関

心に沿った多くの研修や勉強会に参加し、自己研鑽に努めてまいりました。もちろん、服務

規定に沿った休暇も消化し、心身ともにしっかり充電して二学期を迎えることができそう

です。 

 

二学期は、学習においても行事においても非常に重要な期間になります。一方で、夏の疲

れや生活リズムの変化による体調や精神面での変調を起こしやすい時期でもあります。是

非、ご家庭でもお子様の健康管理にご留意ください。 

 

行事や学習活動へのご協力、ご参加依頼につきましては、何卒、ご理解賜りますようお願

い申し上げます。皆様のご理解とご協力が児童の成長に大きく寄与します。皆様とともに

充実した二学期を過ごすことができるよう、教職員一同、全力で児童の成長と学びを支え

てまいります。 

 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和６年８月２６日  No.６ 



８・９月行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■「まなびポケット」を活用した出欠連絡や手紙配信について 

９月より別添資料にもあるように枚方市として、学校への欠席連絡や学校からのお手紙

等は、それらを一つにまとめた「まなびポケット」アプリを活用することに統一されま

す。８月中に保護者様一人一人のアカウントとパスワードを配付させていただきますので

各ご家庭において登録いただきますよう、よろしくお願いします。本校においては９月６

日（金）までを試行期間として、９日（月）より本格実施とさせていただきます。 

 

■秋の交通安全運動について 

毎年、春と秋の交通安全運動の期間に、地域の皆様や PTAの皆様が子どもたちの見守り活動

を行ってくださっております。大変感謝いたしております。今年は、９月２４日（火）～９月 

３０日（月）までの７日間です。ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

■２学期の主な予定 

・運動会：１０月１９日（土）予備日２０日（日）代休日２１日（月）詳細は後日お知らせ 

・菅東祭（PTA主催）：１１月３日（日） ・修学旅行：１１月７日（木）～９日（金） 

・個人懇談：１２月２日（月）～６日（金） ・終業式：１２月２４日（火） 

心・・・心の教室 

 
2６ 月 始業式  ３ｈ授業 11：30頃下校 

2７ 火 給食開始 ４ｈ授業 13：20頃下校 

2８ 水 ４ｈ授業 13：20頃下校 

２９ 木 ４ｈ授業 13：20頃下校 

３０ 金 ４ｈ授業 13：20頃下校  検尿 

３１ 土  

９月 

１ 日  

２ 月 諸費振替日 

３ 火 地震避難訓練 

４ 水 クラブ活動 

５ 木 検尿予備日 

６ 金  

７ 土  

８ 日  

９ 月 委員会活動 心 

１０ 火 ３年学年行事 

１１ 水  

 

１２ 木 スクールカウンセラー相談日 心 

１３ 金  

１４ 土  

１５ 日  

１６ 月 敬老の日 

17 火  

18 水 市教研 ４ｈ授業 13：20頃下校 

１９ 木  

２０ 金   

２１ 土  

２２ 日 秋分の日 

２３ 月 秋分の日振替休日 

２４ 火 教育実習生来校（１年２組） ～10/7 

２５ 水 クラブ活動 

２６ 木  

２７ 金  

２８ 土  

２９ 日  

３０ 月 心 

 ～お願いとお知らせ～ 


